V 2
5846

Q. 191.
46

DISSERTATIO
HISTORICO-THEOLOGICA,
DE
SALVO CONDUCTU,
D. MARTINO LUTHERO
WORMATIAM EUNTI, AB IMP.
CAROLO V. IMPETRATO ET
SERVATO,

Quam
AUXILIANTE DEI TRINUNIVS GRATIA,
in Academia Regiomontanâ, Consensu Venerab.
Theologorum Ordinis,

SUB PRÆSIDIO

Dn. GODOFREDI WEGNERI,
SS. Theol. Doctoris, ejusdemque Profess. Ordinarii,
& Concionatoris Aulici Secundarii,
*Patroni atq; Præceptoris summo observantiæ cultu
æternùm devenerandi,*

Publicæ ventilationi submittit

JOHANNES **MASSER**
Gilgenb. Prussus, S. Theol. Studiosus,
IN AUDITORIO MAXIMO,

Anno M DC XCVIII. D. 27. Maji, Horis Antemeridianis.

REGIOMONTI, Typis REUSNERIANIS.
Recusa longè auctior.

DISSERTATIO

HISTORICO-ETHOLOGICA

SALVO CONDUCTU

D. MARTINO LUTHERO

WORMATENSIS ABBATIS

CAESARIS MAJESTATE ET

SERVATIO

ACADEMIAE REGIACENSIS

IN REGIA REGIMINA

JOHANNES

IN ADDITIONE

RECORDATIONE

Historia vitæ, doctrinæ, scriptorum, actorum, & mortis, D. M. LUTHERI, à variis fide dignis ac eruditis Viris edita, & adversus Pontificiorum criminationes atque contumelias, propugnata ac vendicata est. Postremum etiam Vir Perillustris & Generosissimus, *Dn. Vitus Ludovicus à Seckendorff*, Eques Francus, Consiliarius Intimus Saxonicus ac Brandenburgicus, Commentarium historicum & apologeticum de Lutheranismò, seu reformatione religionis, ductu D. MARTINI LUTHERI, adjutu DEI O. M. inchoatæ & stabilitæ, adversus *Ludov. Maimburgii* historiam adornavit; in quò non tantum narrationes Maimburgianas castigavit, & aliorum Scriptorum errores detexit, sed etiam veram & exactiorem rerum gestarum, ex fide dignis monumentis ac manuscriptis, aliisque rarioribus libris, historiam proposuit, ac simul pietatis & virtutis, à Majoribus in negotio reformationis ostensæ, justam defensionem piè instituit. Quamvis autem in hoc Commentariò plurima ex Actis, tam Principum, quam Communitatum, ac privatorum, quorum ingentem copiam Sereniss. Ducum Saxoniorum archiva, & aliorum scrinia ipsi suppeditarunt, hætenus nec visa, nec audita publicè, allegaverit, & Orbi erudito communicaverit: passim tamen adhuc latere videntur in archivis, bibliothecis, ac scriniis Principum, & Doctorum Virorum, quæ historiam Lutheri, & reformationis, ampliare & adjuvare possent. Ita sæpius fit mentio in ejus historiâ salvi conductus, ab Imperatore Rom. impetrati; sed nusquam tamen apparuit iste, delitescens hætenus inter alia *κειμήλια* in Bibliotheca *Wallenrodianâ*. Nimirum pervenit is cum aliis manuscriptis ac literis *B. Lutheri*, quæ hîc asservantur, ad ipsius generum, Virum generosissimum, DN. GEORG. à KUNHEIM, Equitem Prussum, & Consiliarium Provinciale, qui filiam tertiam Margaretham in matrimonio habuit: post cujus obitum delatus est in tutelam Perillustris & Magnifici Viri, DN. MARTINI à WALLENRÖD, Cancellarii, qui uti in omni doctrinæ genere versatissimus, ita doctorum Virorum, & bonorum librorum amantissimus fuit, bono publico erecturus bibliothecam, nisi propria eaque instructissima incendiò consumpta fuisset. Semel tamen animo Consilium salutare versans, Filio exequendum dedit, Viro Perillustri & Generosissimo, DN.